lestia ac terrestria pacificavit.

Qualiter veteris ao novi sacerdotii sacraroentain

aperto celebrata conveniant, in supradictis, prout

potuimus, breviter ostendimus. Nunc restat, ut ea

prajcipue, quae in mysticis orationibus vel opera-

tionibus sacerdotes nostri faciunt, qualiter cum his

conveniant, quae pontifices intra sancta sanctorum

faciebant, prout Dominus dederit, ostendamus. Ac

primo secretee orationes, qiias post offertorium fa-

cit sacerdos,in quibus panis et vinum, quae in Chri-

sti corpus et sanguinem Dominiois verbis commii-

tanda sunt, hostiaj vel oblationes, vel sacrificia no-

minantur, quid cum Evangelio simile habeant, vi-

deamus. In Evangelio quippe legimus quod Domi-

nus facta coena in horlum cum disoipulis exivit, et p
ibi antequam ad eum pervenirent, qui comprehon-

suri eum erant, remotus a discipulis,earadem ora-

tionem in silentio ter oravit,commiserando miseris

Judaeis, dicens : « Pater, si fieri potest, transeata

me calix iste [Uatth. xix). » Sed quia ab originali

praevaricatione per obedientiam ejus redimendus

erat mundus, elegit magis Judaeam in sua cfecitate

derelinquere [delinquere], quam Dei fiiiosin aeterna

morte relinquere, secundum illud : « Non salvare-

tur Ninive, nisi aruisset cucurbita (/on. iv). » Hanc
trinam orationem, in qua se paternae voluntati de-

vovebat filius tanquam arietem in holocaustum,imi-

tabantur pontifices in Veteri Testamento, in die

propositionis Sanctasanctorumintraturi,cumetiam

vitulus offerebatur pro pontifice, aries in holocau-

stum, hircus, in quem sors Domini oeciderat, pro "

peccato populorum, cum sanguis eorum, id est vi-

tuli et hirci, inferendus eratin sancta,crematis eo-

rum corporibus extracastra. His omnibus sacrificii

generibus Ghristus prasfigurabatur, qui in illa Irina

oratione olferendum se esse Patri praesenlabat tan-

quam vitulum pro peccato pontificum, tanquam
arietem in holocaustum,tanquam hircum pro omni
praevaricatione populorum. Expletis dehinc oratio-

nibus seoretis,admonet populum saoerdos primum
salutando

;
postea, ut quse sunt sursum sapiat, et

redemptori suo ingratus non existat, exhortando,et

ut haec omnia rnediatoris gratiae ascribat, consu-

Patbol. GLXII.

lendo.Quod etDominus Jesus fecisse intelligi com-

mode potest, inter ipsa trinoe orationis intervalla,

quando ad discipulosterveniens,dicebat: « Vigilate

etorate, ne intretis in tentationem {Matih. xxvi). »

Quid est autem vigilare, nisi de suis meritis non

praesumere, sed in orninbus ad mediatoris gratiam

recurrere ?Et ita dignnm esse,ab humana fragilitate

fleri salubriter docemur, cum angelos,archangelos,

et omnes ccelestes exeroitus Deum inde laudare et

adorare noverimus, quod beatitudinem suam per

mediatoris beneficium se obtinere fateantur.

Inde erat quod duo oherubim alis suis propitiato-

rium velabant,quia de collatis sibi virtutibus ange-

licae potestates Deumhonorant,et in propitiatorium

aspiciunt, qui expropitia Deibonitate excellentiam,

quam habent, se habere confidunt. Unde orat sa-

cerdos, ut in confessione sanctae Trinitatis, laudes

nostrae laudibus jungantur angelorum,cum « In no-

mine Jesu omne genu flectatur ccelestium, terre-

strium et infernorum {Philipp. ii). » Quia ergo me-

diatori nostro.sicut ipse dicit, « Data est mihi omnis

potestaainocelo etin terra(.Wa»/i.xxviii), «prosequi-

tur sacerdosetrogatDeumPatrem,ut per eum bene-

dicantur oblata mysteria, id est in eam veritatem

transferantur,qudragerebantin umbraprsedictailla

sacrificia,in die propitiationis ol lata. Quia enim illa

triasunt, vitulus, aries,duo hirci, tribus nominibus

eorum significatacom meraorantu r,quia dona,mune-

ra,aacriflcia nominantur, quamvis unum repraesen-

tent sacramentumDominica3passionis,quia[qua]pa-

ciflca sunt divina ethumana. Duo quippe hirciduas

signiflcant in Christo natur.is : humanara, in qua

passus est pro reconciliatione nostro, quam signifl-

cat maclatus hircus pro peocato ; alteram divinam,

quam significat hircus, qui per hominem paratum,

id est per seipsura mittitur vivens in desertum illud

scilicet,in quo rolictis nonaginta novem ovibus,bo-

nuspastor unam venit quKrere, quae perierat (Litc.

xv). Cum sanguine horum animalium, vituli videli-

cet et hirci.intrabat pontifex in Sancta sanctorum,

et Dominus Jesus per proprium sanguinem.qui prae-

dictorum,animalium sanguine figurabatur,inlroivit

in saticta sanctorum stcrna redemptione inven-

ta [Hebr. is), noster quoque sacerdos cum sanguine

Ghristi, id est cum memoria Dominicaa passionis,

ingreditur ad sanota myateria celebranda. Orat Le-

viticus sucerdos, ingrediens tabernaculum testimo-

nii {Levit. xvi), pro se et pro familia sua. Orat

Christus pro se, cceIos ascensurus dicens : Pater

clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te

(Jo(m. xii). Orat et pro familia sua, dicens : Pater

serva illos,quos dedisti mihi, in nomine tuo {Joati.

xvii). )> Orat et sacerdos noster incipiens traclare

sacra mysteria pro surarao pontifice, et sancta Dei

Ecclesia,etpro hisquiin sublimitate suntsecundum

Apostolum, quatenus « quietam et tranquillam vi-

tam agamus in omni pietate et sanctitate {1 Tim.

ii). )> Defert sacerdos Leviticus carbones de altari,

in quibus cremantur animalium caroes secum in

18
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Sancta, implens inde thuribulum {Levii. xvi). As- A. stiam offerre nonvaluit : sed ipsasancta elinnocens

cenditsummussacerdosnosteriutabernaculum non

manu factum, portans secum corpus omni bono

odor-e virtutum refectum [refertum] quas tanquam
!8§1 carbones vivos accepithumanitas ab igne san-

oti Spiritus tanquam de altari qui cremat carnes

mali desiderii. Detert et noster sacerdos seoum oar-

bones de eodem altari acoeptos, cum memoriam
facit apostolorum, et quorumdam martyrum qui

per amorem spiritus de mortuis vivificati,et ipsi in

se divino ardent amore, et alios suo exemplo stu-

dent de mortuis vivos facere. Hano commeraoratio-

nem sanctorum inter sccreta faciendam a Veteri

Testamento habemus, prseoipiente Moyse [Exod.

xxvui),ut Aaron Sanctuarium ingrediens, rationale

haberet in pectore,in quo descripta essenl nomina

duodecim patriarcharum.sculpta in duodecim lapi-

dibus, distributis per ternos ordines in capitibus

quatuor angulorum. Qua in re significatur, quod

oum fide Trinitatis et doctrinaevangelica, in mente

saoerdotissemperdebetessememoriapraecedentium

Patrum,quorum exemplis ad bene vivendum infor-

metur, et patrociniis muniatur. Impositis aroma-

tibus prooedebat fumus de thuribulo qui obum-
braret oraculum, ne videretur summus pontifex,

dum esset in sanctuario.

Legitur et in Apooalypsi de nostro summo ponti-

fioe qui fuit Angelus magni consilii, quod, impleto

thuribulo de igne altaris,id est habitante in Ghristi

corpore omnipotentidivinitatis,tanla processitexeo

seipsam obtulit, quia voluit. Unde et in Evangelio

dicit : « Nenio tollit a me aniraam meam, sed ego

pono eam [Joan. x). « Post illa verba comraunia spi-

ritallter exponit sacerdos quid petat, scilicet ut ill»

corporeae materiaB fiant nobis oorpus et sanguis

Christi.Hsc oratio tanquam subtilissimorum fumo

aromatumobumbral propitialorium,qu6eterrestrem

materiam et corruptibilem,oa3lesti et incorruptibili

corpori postulat incorporari. Sed huic divini con-

silii altitudini sola fldes adhibenda est,quae procedit

usque ad interiora velaminis : quae initium non ha-

beret,si saoramenta quae continent persuasibilibus

humanas sapientise verbis probare oontenderet. As-

pergit saoerdos umbroe deserviens,ad orientem ver-

sus propitiatorium, sanotuarium et tabernaculum

sanguine vituli et eodem ritu sanguine hiroi immo-
lati : quia idem Christus qui flgurabatur per vitu-

lum signifioabatur et per hircum pro peccato obla-

tum, aspergit, et Christus ad orientem, id est ad

Patrem, a quo ortus est ascendens, ipsum soilicet

Patrem, quem aspersione sui sanguinis propitium

nobisfiicit.Aspergitetsanctuariumettabernaculum,

quiaperpropriumsanguinemintroiensinsancta,pa-

cificavit divinaet humana
;
quia, sicut dicit Aposto-

lus, « complaouitPatriinipsoinstaurare omnia,quffi

suntin ccelis, et quaa sunt in terra [Col. i), » id est

Eociesiam,quce in terris propter inobedientiam pri-

mi parentiserat perdita,inoa!lisvero propterruinam

apostatffi angeli imminuta. Imitatursacerdosnoster

, , , . .
, , , j , inter sacra mvsteria, tanquam intra velum, hano

plenitudo,etascensus virtutum utexcederetomnem p ,^, . . ... .

, ;_,_i,__, ,_._ ^ , .. __ j: L Chnsti sangumis aspersionem, quoties sacramenta

ipsa ad orientem versus, unde nobis Salvator ad-
humanum intellectum (,Ipoc. VIII ; Coloss. ii, dicen-

te Joanne : « Non enim ad mensuram dat spiritum

{Joan. X). » Orante quoque saoerdote nostro dum
sacramenta Novi Teslamenti celebrat, lanta puritas

orationis tanquam fumusincensorum aromatum di-

rigitur ad Deum, quae et rationem humanam, et

omnera superemineat intelleotum.Orat enim sacer-

dos,ut oblationem altari superpositam dignetur Do-

minus faoere benediclam, id est, transferat in illam

singulariter benedictam, id est ab om.ni peccato im-

munem;ascriptam,id est nonnoviterinstitutam,sed

veteribus liguris et soripturis assignatam ; ratam,id

est non transitoriam, quia vetus hostia irrita facta

est,postquam Ghrislus vera hostia in cruoe oblatus

est ; rationabilem, id est non pecualem, qua; san

venit, typicis vel propriis nominibus nominans,

eadem sigoo crucis consignat.

Quidestenim,interipsamysteriarebussaoratisvel

sacrandis signum crucis superponere, nisi mortem
l)ominicommemorare?UndeetDominusformamcon-

secrandi corporis et sanguinis sui tradens, ait inter

oaetera : « Hoc facite in meam commemorationem.

Quotiescunquehoo facitis, mortem Domini annun-

tiabitis doneo veniat (/ Coi'. xi). » Commeraorata

denique aspersionesanguinisChristi verbisDomini-

cis,sequuntur verbasacramentorum, eamdem san-

guinis aspersionem commemorantia,ex vooe sacer-

dotis orationem suam ad Patrem intendentis : «Unde

guine taurorum non poterat perfectum facere ser- D et raemores,Domine,nos tuiservi passionis Filii tui.

vientem [Hebr. ix). Haec vero hostia nostra rationa-

lis est, quia ipsa cadem et sacrilioans est,et saorifl-

cium. Cum enim causam redderet Apostolus quare

seipsum Ghristus obtulisset, subjunxit: « Si enim
esset super terram,nec esset sacerdos [Hebr. viii) ;»

ac si diceret : Idcirco ipse faolus est hostia,quia su-

per terram non fuit aque digna,ita sufficiens ad ex-

haurienda mundi crimina.Idcircoipse offerens.quia

non esset sacerdos aeque dignus, quia lex oonstituit

sacerdotes peccatores,qui primo offerrent pro peo-

calis suis, deinde pro populi. Peccator ergo sacer-

dos, qui sibi suffioere non poterat,tam sanctam ho-

resurrectionis et ascensionis, offeriraus majestati

tuee, »idestobIatam commemoramus per haec dona

tua visibilia,tibi « hostiam puram, » id est sine fer-

mento malitlw ;
» sanctam, » Id est tibi consecra-

tam ; « immaculatam,»id esl talcm quale,m significa-

bant animalia,quae immolanda sine maoula quEre-

bantur. Et hano veri sacrificli commemorationem

postulat sacerdos ita Deo Patri fleri acceptam slcut

aooepta fuerunt munera Abel, Abrahae, Melchlse-

decb,lnquorumobIationlbusinitlatasuntnovisacer-

dotll sacramenta, nondum instltuto Levltici ordinls

sacerdotio.Quid per Abel flguraturnisi Christus,qui
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innooens a nocentibus occisus est ?Quid per Abra- A. erogaturus esseteis corpus 8uum,vel elixum in le-

ham, nisi obedientia, quaPatri obediens fuit usque

ad mortera ?Quid itemper Meichisedech,nisi idem

Chri?tus,panem et vinumin corpus suum commu-

tans, et huno novi sacerdotii ritum discipulis suis

commendans? Neo mirandum est,nec superfluilati

ascribendum,si insacramentis nostris hoc frequen-

ter commemoratur, quod in veteribus umbris non

otiose frequenter figurabatur. Post thymiamatis

oblationem, postaspersum sanguine vituli et hirci

sanctuarium ettabernaculum et altare.mittunt filii

Aaron manus suassuper oaput arietis capri emis-

sarii.et imprecantes ei, mittunt eum vivumin Eoli-

tudinem,portantempeccata flliorum Israel. Dehinc

revertitur summus sacerdos in castra,orans pro do-

betibus,vel assum in verubus.Unde et Dominus eos

qui remanserant, instruit, dicens : « Si videritis Fi-

lium hominis ascendentem,ubi erat prius (ibid.). »

Ac si diceret : Tunc intelligitis, quia non eo modo

quo putabitis, erognt corpus suum, et quia gratia

Dei non consumitur morsibus.Unde Augustinus in

expositione psalmi quinquagesimi quarti : Donec fl-

niatur Sfficulum, sursum est Dominus ; sed tamea

hic etiam nobiscum veritas estDominus.Ecce habe-

mus Christum integrum in ccelo per ostensionem

carnis.Patrem intorpellantem pro nobis : Habemus

et corpus integrum in saoramento altaris.In super-

nis oratio Filii ejus est : « Volo, Pater, ut ubi ego

sura,illic sit et meus minister (yoare.xvii) ; » haec

mo sua, et pro orani ooetu filiorum Israel. Mittunt oratio est pro familiasua, pro membrissuis.Et hoc

quippe manus suas Judtei,vetori umbrae servientes

in Christum,id est divinitati ejus,qua3 caput huma-

nitatis erat, seoundura Apostolura, 282dicenlem :

« Caput Christi Deus (/ Cor. xi) ; » resistentes,

imprecati sunt sibi, Ghristo iraprecantes : « San-

guis ejus super nos et super filios nostros [Multh.

xxvii). » Eum vivum miserunt in solitudinem, qui

divinitali ejus nocere non poluerunt, quia ad illara

solitariam gloriam quam habetcum Patre,de morte

carnis liberum ascendere dimiserunt,perhominem

paratum,id est per seipsura, portantera peccata fl-

liorum Israel, id est tollentem pecoata mundi, non

habentem. Hoc commemorat sacerdos noster, di-

cendo Deo Patri :«Jube hcec perterri per manusan-

geli tui in sublime altare tuum.»Quis est isteange-

est,quod legitur summus sacerdos,in castra rever-

sus,lavare vestimenta sua.Christus enim incastris,

id estin Eoclesia,Iavat vestimenta sua,cum mundat

per baplismura vel per oonfessioneiD peccata nostra,

qui vestis ejus suraus,sicut dicitur per prophetam :

«His oranibussicut vestimenlo vestieris (Isa.-nuv). »

Lavat et sacerdos, post altitudinem secretorum ad

curam inferiorum descendens,vestiraentasua, cum
sibi adhasrentium populorura lugel peccata, et eos

Deo reconoiliare studet per orationum suffragia^di-

cens curn propheta:« Quis dabit capitimeoaquam,

et oculis meis fontem lacrymarum, ut lugeam in-

terfeetos populi mei ? u(Jer. ix.) Hsc continentse-

qiientes[frequentes]orationes,tammortuorumquam

vivorum mentionera facientes. Sed notandum quod

Iu3,nisi Angelus raagni consilii,qui propriis mani- L interistasorationesadhibentursanctorumsuffragia,

bus,id est singulari dignitate prasditis operibus ;je-

los meruit ascendere, et in sublirae altare, id est ad

dexteram Patris pro nobis interpellans (Rom. viii),

seipsum sublevare ? Reraittitur dehinc suraraus

pontifex in oastra, et Dominus dicit discipulis, in-

struenseosde assumptionesua :«Ego vobisoum sum
[omnibus diebusjusquead consumraationemsffiouli

(Mattli. xxviii). n Hoc utrumque sacerdos imitetur.

Primum suis precibus levans Christi corpus super

omnem ccelestium sublimitatem.Inde quasirediens

ad castra dicit : u Ut quotquot ex hac altaris parti-

cipatione sacrosanctura corpus et sanguinem dilec-

tissimi Filii tui sumpserimus, omni benedictione

coeIestirepIeamur.»Eccead memoriamveniuntverba

apostolorum soilioet et martyrum,quorum exemplis

informari,etmeritis muniri praesens poscit Ecclesia.

Concinit autem veleri saoerdotio istapraeoedentium

Patrura commemoratio.In duobus enim vestimentis

portabat pontifex,sancta ingredions, patriarcharum

nomina in rationaliet in superhumerali, qucecolli-

gata firant adinvicem,signifioante Spiritu sancto,ut

saoerdos Christi justitiam et veritatem, quam habet

in corde, studeat habere inoperalione : pectusenim

locus est oordis, humerus vero locus estportandi

oneris.

Ad hanc sirailitudinem inter sacramenta nostra

bis habetursanctorum commemoratio : utsacerdo*

noster gesta sanctorum et corde meditelur, etfactis

beati Andrea3 apostoli, quibus asserit et in ccelis r\ imitetur.Faota sanctorum commemoratione, sacer-

esse corpusDomini, et de altari posse sumi corpus

Doraini. Cujus, inquit, carnes cum sint oomestae in

terris a populo, et sanguis ejus bibitus, ipsetamen

usquein tempora restitutionis[resurrectionis]omni-

um,in ccelestibusad dexteram Patris integer perse-

verat et vivus.Si qu«ris qualiterid fieri possit, bre-

viter respondebo : Quiasacramentum fidei est,salu-

briter potest investigari ; nisi periculose,non potest.

Inde est quod quidam carnales discipuli reoesse-

runt ab eo,oura dixisset : «Nisimanduoaveritis car-

nem Filii hominis,et biberitis ejus sanguinem,non

habebitis vitam (Joan, vi).» Putaverunt enim quod

dos de meritis suis non praesumens,oratut sancto-

rum meritis assequamur quod nostris meritia non

valemus : et hoc tantum per mediatorem qui factus

est nobis propitiatio, redemptio et sanctificatio (/

Joan. XI ; / Cor. i).Per quem nobis hsc sacramenta

instituta sunt ad medicinam vulnerum nostrorum.

Et hoo est quod sequitur : « per quem h»c omnia

oreas,»ideslinaliamessentiameteffioentiammutas,

quam eorum prima conditio habeat et visus osten-

dat.« Sanctiflcas,vivificas,))id est sanctitatis et vitae

sacramenta efficis. Sequitur : « Per ipsum est tibi

omnis honor et gIoria,»idestquia peripsuracuncta

operaris.merito per ipsum, qui etiam es te est, ab
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omnibus super omnia Deus honoraris, et omnium A. eris in paracliso {Luc. xxxiii),» et de qua cantatEe-

laude glorificaris." Etcumipso » est tibi g]oria,quia

et ipse Filius in operibus quae per eum facis, sicut

coaequalis tecum lionoralur,et conglorlficatur : « et

in ipso » est tibi spiritaiis gloria, sicutipse per co-

lumbs tuae vocem dixisti : « Hic est Filius meus di-

leotu8,in quo mihi bene complacui (iVai(/i.ni,xviij.»

In his verbis Ascensionem Domini manifeste com-

memoramus.in quibus Filium cum Patre honorari

pari gloria profilemur.Quibuslaudibus tanquamde

interioribus ad f.xteriora procedens,assensum qus-

rit Ecclesia3 sacerdos, diccns sonora voce : « Per

orania saecula sfficulorum.» Supplet populussuper

orationem ejus locum idiotffi et respondet, « Atnen

(1 Cflr. xiv). » Hac una participem voce se faciens

clesia :«Gaudent in ccelis auimiB sanctorum.»T6rtia

portio, quam in sanguine ponimus illam Ecolesiae

partem significat, quas caliceni Domini bibit, id est

Christi passionem imitatur,cum apostolis aDomino
dictumest: « In me pacemhabebitis,in mundo au-

tem pressuram habebitis [Joun. xvi), » Facta com-

minutione sacramenti et completa oratione, quae

subnectitur Dominicoe orationi, communicat sacer-

dos et ministri,certis[cunctis]diebus fidelespopuli.

In qua reiterum significatur unitas capitis, id est

Christiet EcclesifBiid est corporis Christi,sicut ipse

dicit;«Qui manducatoarnemmeam,et bibit sangui-

nem meum, in me manet, et ego in eo [Joan. vi). »

Consideratione trium portionum supra memo-
omnium charismatum,qua3 sacerdos multiplicisa- g ratarum, dum sacramenta sumuntur, ter Agnus
cramentorumdiversitatestuduitimpetrare,jamergo

quasi mutato habitu, quo utebaturdum sacra my-

steria tractaret,mutatvocem : et deinceps tanquam

in exteriori aede, qu» restant sacramenta missae

perficit.horlans secum populum ad faciendam Do-

minicam orationem, qua et sacramentorum conse-

cratio perficiatur et populus ad perficienda eadem

sacramentaorandoprsparetur.Sequiturindesacra-

mentorum comminutio, quam ex Domini nostri tra-

ditioneaccepimus.qui corpus suum propriismani-

bus consecratum,fregit,et discipulis suis distribuit.

In qua fractione possessionemsuamdesignavitmox

futuram,et sigillum veterum scripturarum,sub quo

spiritualis intelligentia supersubstantialis animse

panis claudebatur, aperuit. Quod veroidem corpus

discipulisdistribuit,incorporandam sibi Ecclesiam ^

ccelesti victuram panefiiiuravit.Hoo et in oblatione

summi sacerdotis praefiguratum fuit, qui de fra-

gmentis similaginis oleo conspersae, mane et post

meridiem offerre jubetur,ut 9§3 interni panissua-

vitas, qua mane, id est primitus in littera latebat,